1

法務部政府資料開放諮詢小組 111 年第 1次會議紀錄

一、 時間：111年5月19日(星期四)上午9時30分

二、 地點：本部2樓簡報室

三、 主席：陳政務次長明堂

四、 出(列)席單位及人員：（如簽到表）

五、 上次會議決議事項辦理情形：（詳如簡報）

主席裁示：有關委員建議增加開放本部採購文件乙事，請資訊處會同有關單

位持續研擬可行作法，其餘事項同意解除列管。

六、 報告事項：

（一）報告「本部及所屬機關資料盤點表盤點結果」及「民間需求回應說明」。

說明：

１、 依政府資料開放諮詢小組設置要點第 10 點，略以「應按季檢視該機關

與所屬機關提報之盤點資料及民間需求之回應說明，涉機關主管法規疑

義者，應會同機關法制單位檢討修正，並確認回應說明之適切性；涉機

關業務流程或資訊系統問題者，應排定改善期程，定期追蹤列管；涉跨

部會法規疑義者，應提報行政院諮詢小組」規定辦理。

２、 提會報告「本部及所屬機關資料盤點表最新結果」及 111 年 1月至 5月

份「民間需求回應說明」辦理情形，俾利提交委員檢視及確認回應說明

之適切性。

主席裁示：依本部統計處及資訊處建議修正盤點表內容，餘洽悉。

（二）報告「本部及所屬機關於政府資料開放平臺之資料開放推動成果」。

說明：

１、 依設置要點第 11 點，略以「應按季提報該機關與所屬機關資料開放推

動成果送行政院諮詢小組備查，並按季於政府資料開放平臺

（data.gov.tw）公開審查結果及說明未能開放之依據，並更新預計開放

資料集清單。」規定辦理。

２、 提會報告本部於政府資料開放平臺（data.gov.tw）111 年 1月至 5月份

開放推動成果。

主席裁示：洽悉，感謝所屬各機關(單位)共同推動本部資料開放之努力，請資

訊處偕同各機關(單位)持續辦理。

2

(三) 有關「法務部及所屬機關政府資料開放行動方案」建議修正案，提請討

論。

說明：法務部及所屬機關政府資料開放行動方案(下稱本部行動方案)前於 110

年 4月 30日經本部110年政府資料開放諮詢小組第1次會議審核通過，

並函送行政院政府資料開放諮詢小組備查。為配合年度內容資料更新，

爰提會報告本部行動方案建議修正案，俾滾動檢視修正本部行動方案。

主席裁示：通過，請依建議修正行動方案。

(四) 報告「本部及所屬機關資料集申請下架情形」。

說明：提會報告 111 年 1月至 5月本部及所屬機關資料集申請下架情形。

主席裁示：矯正署臺中戒治所因資料集內容重複，申請下架資料集 2筆，審查

通過，並請各機關(單位)持續盤點業管資料，適時辦理開放及檢討

下架。

散會：上午 9時 50分

                    紀錄：張雅筑陳明堂

主席：陳明堂

3

會議議程 委員發言紀要

上次會議決議事

項辦理情形：

臨時動議：

劉委員嘉凱：有關先前建議可開放採購文件一事，主要係考量相

關歷史採購案件已經是可以公開取得的資料，應無機敏性問題，

故建議可做為開放資料供民間下載使用。

顏科長妤安：謝謝委員建議，有關委員提到的歷史採購資料，民

眾可依行政院公共工程委員會所訂定之「政府電子採購網資訊取

得及使用要點」申請取得，考量主管機關已訂定相關規範並提供

統一申請之管道，建議可加以運用，後續本部如有收到民眾需求

時，也會提供相關申請管道資訊，協助民眾取得所需資料。

陳召集人明堂：民眾依政府資訊公開法可向機關申請歷史採購資

料，但需經審核，有關委員建議將資料公開於 OpenData 平臺一

事，請資訊處參考委員建議進行研議。

主席結論：

陳召集人明堂：

感謝本屆各位民間委員對本部政府資料開放諮詢小組的付出與貢

獻，爾後還要請委員多多協助及指教，讓法務部資料開放業務更

加精進成長。